
„Bez sester to nejde – co se 
podařilo a co dál“, 

Strategie udržení a získávání sester v systému zdravotnictví. 

Podpora profese zaměstnavateli a státem? 



Benefity pro zdravotníky – jen od zaměstnavatele

• Nemocnice příspěvkové organizace

➢Fond kulturních a sociálních potřeb

✓Tvoří se objemem 1 % mzdových 
prostředků

✓Stále platí, že polovina z objemu 
tvorby je určená na produkty 
zajišťující zaměstnance ve stáří

• Nemocnice akciové společnosti

➢Sociální fond

✓Tvoří se ze zisku po zdanění



Sliby vlády 

Dohoda z 8. 12. 2023 

• Změny v zákoníku práce

• Změny ve vzdělávání

• Sjednocení odměňování a 
zvýšení platů zdravotníkům

• Benefity pro zdravotníky

• Dřívější odchody do důchodu 
pro náročné profese



Možnosti 
zaměstnavatelů 

2025

Příjmy systému 529,7 mld. Kč

• Růst o 27,4 mld. Kč oproti 2024
• 11 mld. Kč na pokrytí deficitu 2024

Náklady systému 529,7 mld. Kč

• Růst o 16,5 mld. Kč oproti 2024
• 8,1 mld. Kč na mandatorní náklady
• 3,4 mld. Kč na růsty objemu péče
• 5 mld. Kč na růst úhrad segmentů (1,1 %)

Růst úhrad je u jednotlivých segmentů 
stanoven v rozpětí od 0 % do 3 %



Ekonomická 
realita 

nemocnic 

Zvýšení úhrad v 
průměru okolo 1,2 

%

V mnoha 
zařízeních pokles v 

úhradách 

Nařízení vlády 
zvyšující platy o 1 
400 Kč každému 

zaměstnanci p. o.

„Dluh“ na 
úhradách z roku 

2024



Proč jsme 
odmítli návrhy 
Ministerstva 
zdravotnictví?

Neměli jsme právní garanci, že bude zaměstnavateli 
dále vyplaceno nenárokové zvýšení platů z let 2023 a 

2024, které celkově činí 9 %

Nebyl naplněn závazek z dohody na proporcionální 
zvýšení platů zdravotníků vůči platům lékařů

Návrh nebyl o sjednocení odměňování



Jak by vypadaly tarify navýšené o 4 a 5 %?

III. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 do 1 roku 16893 18105 19405 20846 22353 24024 26601 28709 30947 33481 36102 38963 42140 45569

2 do 2 let 17461 18684 20060 21567 23107 24854 27540 29724 32039 34660 37379 40404 43647 47218

3 do 4 let 18029 19307 20704 22266 23893 25684 28523 30773 33208 35938 38755 41856 45242 48943

4 do 6 let 18597 19951 21381 23019 24712 26568 29539 31865 34387 37183 40098 43341 46847 50702

5 do 9 let 19197 20617 22113 23773 25553 27497 30598 32978 35621 38526 41562 44903 48561 52547

6 do 12 let 19809 21283 22834 24592 26405 28425 31679 34125 36877 39913 43068 46530 50287 54447

7 do 15 let 20508 21993 23631 25411 27300 29375 32826 35381 38187 41332 44619 48201 52176 56413

8 do 19 let 21174 22725 24395 26295 28228 30379 33983 36648 39574 42850 46213 49959 54032 58509

9 do 23 let 21851 23489 25236 27169 29222 31450 35173 37936 40983 44368 47906 51750 55998 60650

10 do 27 let 22615 24297 26099 28130 30227 32520 36451 39312 42479 45973 49642 53661 58051 62856

11 do 32 let 23347 25105 26983 29102 31264 33666 37772 40743 44019 47589 51433 55583 60180 65138

12 nad 32 let 24144 25979 27879 30106 32356 34835 39137 42195 45624 49347 53301 57625 62375 67507



3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0 let 18203 19503 21020 22537 24271 26871 29038 31206 33806 36406 39440 42474 45941

1% 1 rok 18385 19698 21231 22763 24514 27140 29329 31518 34144 36771 39835 42899 46401

2% 2 roky 18569 19895 21443 22990 24759 27412 29622 31833 34485 37138 40233 43328 46865

3% 3 létá 18755 20094 21657 23220 25006 27686 29918 32151 34830 37510 40635 43761 47334

4% 4 léta 18942 20295 21874 23452 25256 27963 30218 32473 35179 37885 41042 44199 47807

5% 5 let 19132 20498 22093 23687 25509 28242 30520 32797 35530 38264 41452 44641 48285

6% 6 let 19323 20703 22314 23924 25764 28525 30825 33125 35886 38646 41867 45087 48768

7% 7 let 19516 20910 22537 24163 26022 28810 31133 33457 36245 39033 42285 45538 49255

8% 8 let 19711 21119 22762 24405 26282 29098 31445 33791 36607 39423 42708 45993 49748

9% 9 let 19909 21331 22990 24649 26545 29389 31759 34129 36973 39817 43135 46453 50245

10% 10 let 20108 21544 23220 24895 26810 29683 32077 34470 37343 40215 43567 46918 50748

11% 11 let 20309 21759 23452 25144 27078 29980 32397 34815 37716 40618 44002 47387 51255

12% 12 let 20512 21977 23686 25396 27349 30279 32721 35163 38093 41024 44442 47861 51768

13% 13 let 20717 22197 23923 25650 27623 30582 33048 35515 38474 41434 44887 48340 52286

14% 14 let 20924 22419 24162 25906 27899 30888 33379 35870 38859 41848 45336 48823 52809

15% 15 let 21133 22643 24404 26165 28178 31197 33713 36229 39248 42267 45789 49311 53337

16% 16 let 21345 22869 24648 26427 28460 31509 34050 36591 39640 42689 46247 49804 53870

17% 17 let 21558 23098 24895 26691 28744 31824 34390 36957 40037 43116 46709 50302 54409

18% 18 let 21774 23329 25143 26958 29032 32142 34734 37326 40437 43547 47176 50805 54953

19% 19 let 21991 23562 25395 27228 29322 32464 35082 37700 40841 43983 47648 51313 55502

20% 20 let 22211 23798 25649 27500 29615 32788 35432 38077 41250 44423 48125 51827 56057

21% 21 let 22434 24036 25905 27775 29911 33116 35787 38457 41662 44867 48606 52345 56618

22% 22 let 22658 24276 26164 28053 30210 33447 36145 38842 42079 45316 49092 52868 57184

23% 23 let 22884 24519 26426 28333 30513 33782 36506 39230 42500 45769 49583 53397 57756

24% 24 let 23113 24764 26690 28616 30818 34120 36871 39623 42925 46227 50079 53931 58333

25% 25 let 23344 25012 26957 28903 31126 34461 37240 40019 43354 46689 50580 54470 58917

26% 26 let 23578 25262 27227 29192 31437 34805 37612 40419 43787 47156 51085 55015 59506

27% 27 let 23814 25515 27499 29484 31751 35153 37988 40823 44225 47627 51596 55565 60101

28% 28 let 24052 25770 27774 29778 32069 35505 38368 41232 44668 48104 52112 56121 60702

29% 29 let 24292 26027 28052 30076 32390 35860 38752 41644 45114 48585 52633 56682 61309

30% 30 let 24535 26288 28332 30377 32714 36219 39139 42060 45565 49070 53160 57249 61922

31% 31 let 24781 26551 28616 30681 33041 36581 39531 42481 46021 49561 53691 57821 62541

32% 32 let 25028 26816 28902 30987 33371 36947 39926 42906 46481 50057 54228 58399 63167

Návrh MZ



Návrh odborů



Srovnání návrhů odborů a MZ pro NLZP

profese Tarif + 4  + 5 % Návrh MZ Návrh odbory

Všeobecná sestra 
10 PT /12 PS

45 624 42 906 64 497

Všeobecná sestra
11 PT/12 PS

49 347 46 481 75 462

Sanitář 
4 PT/12 PS

27 879 26 816 41 923



Podvod na odbory a zdravotníky 
– žádný z návrhů MZ neměl finanční krytí

Vládní usnesení č. 267/24 ze dne 24. dubna 2024

Ukládá:

místopředsedovi vlády a ministru zdravotnictví vydat do 31. října 2024 vyhlášku 
o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro 
rok 2025 v takovém znění, které umožní vyrovnané hospodaření systému veřejného 
zdravotního pojištění v roce 2025.



Finanční prostředky na účtech zdravotních pojišťoven



Strategie náboru a udržení sester

Nábor a 
udržení 

studentů 

Nábor a 
udržení sester 

na pracovištích



Podmínky pro vstup nových studentů

POZITIVNÍ OBRAZ PROFESE 
SESTRY A DALŠÍCH 
ZDRAVOTNICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ

ZVÝŠENÍ KAPACIT 
ZDRAVOTNICKÝCH ŠKOL A 

JEJICH FINANČNÍ PODPORA

STIPENDIJNÍ PROGRAMY SPOLUPRÁCE 
ZAMĚSTNAVATELŮ A 

VZDĚLAVATELŮ 



Nábor a 
udržení 
všeobecných 
sester v 
profesi

• Zlepšení pracovních podmínek – bezpečné 
a přívětivé pracovní prostředí, včetně 
elektronizace a digitalizace pracovišť

• Slušné ohodnocení za práci odpovídající 
náročnosti profese + benefity

• Psychologická podpora sester

• Kariérní rozvoj a možnosti vzdělávání

• Jistota zabezpečení v nemoci a ve stáří



Zlepšení 
pracovních 
podmínek –
bezpečné a 
přívětivé 
pracovní 
prostředí

Nastavení optimálního poměru sestra/pacient

Zvýšení počtu nižšího zdravotnického personálu

Administrativní pomoc sestrám

Technické vybavení pracovišť

Elektronizace a digitalizace pracovišť 

Elektronická zdravotnická dokumentace

Automatizované systémy podávání léků 



Slušné 
ohodnocení 
za práci 
odpovídající 
náročnosti 
profese

Sjednocení odměňování bez ohledu 
na právní formu zařízení

Pravidelné navyšování odměn za práci

Odchodné

Stabilizační příspěvky za odpracované 
roky

Transparentní pravidla pro osobní 
ohodnocení a odměny



Návrhy odborů na sociální zohlednění náročnosti práce 
zdravotnických pracovníků – cíl udržet ve zdravotnictví zdravotníky

Rehabilitační 
péče

Lázeňské 
pobyty

Benefity od 
zaměstnavatele 



Psychologická podpora sester

• Prevence syndromu vyhoření – zvládání 
stresu, supervize

• Ukotvení SPIS do zákona

• Vzdělávání v oblasti duševního zdraví

• Zajištění dostupné psychologické péče v 
případě potřeby



Kariérní rozvoj a možnosti 
vzdělávání

• Pregraduální vzdělávání - systém vzdělávání 
nastavený na prostupnosti oborů

• Postgraduální vzdělávání – systémy podle 
potřeb pracovišť,  úhrada vzdělávání 
zaměstnavatelem 

• Jednotné postupy pro profesi bez ohledu na 
pracoviště



Jistota zabezpečení v nemoci a ve stáří

Návrhy na změny v uznávání 
pracovních úrazů

Vyšší odškodnění Dřívější odchod do penze pro 
náročné profese – nejen 

fyzická, ale také psychická 
zátěž

Právní úprava dřívějšího 
odchodu do penze pro 

záchranáře



Jaká je nálada zdravotníků v nemocnicích?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ REALIZACE V UPLYNULÝCH 
LETECH ODBORY I MZ

OBDOBNÉ DOTAZY ZA TÝDEN – PŘES 3 000 
RESPONDENTŮ

VÝSLEDKY PRO 
MINISTERSTVO 

ZDRAVOTNICTVÍ A PRO 
DALŠÍ POSTUP ODBORŮ



Kampaň slibem neuzdravíš
https://slibemneuzdravis.cz/



https://www.zdravotnickeodbory.cz/

Jsme první pomoc i dlouhodobá péče

DĚKUJEME ZA POMOC a PODPORU

Bc. Dagmar Žitníková

zitnikova.dagmar@cmkos.cz


	Snímek 1: „Bez sester to nejde – co se podařilo a co dál“, 
	Snímek 2: Benefity pro zdravotníky – jen od zaměstnavatele
	Snímek 3:                   Sliby vlády                Dohoda z 8. 12. 2023   
	Snímek 4: Možnosti zaměstnavatelů 2025
	Snímek 5: Ekonomická realita nemocnic 
	Snímek 6: Proč jsme odmítli návrhy  Ministerstva zdravotnictví?
	Snímek 7: Jak by vypadaly tarify navýšené o 4 a 5 %?
	Snímek 8: Návrh MZ
	Snímek 9: Návrh odborů
	Snímek 10: Srovnání návrhů odborů a MZ pro NLZP
	Snímek 11: Podvod na odbory a zdravotníky  –  žádný z návrhů MZ neměl finanční krytí
	Snímek 12: Finanční prostředky na účtech zdravotních pojišťoven 
	Snímek 13: Strategie náboru a udržení sester
	Snímek 14: Podmínky pro vstup nových studentů
	Snímek 15: Nábor a udržení všeobecných sester v profesi
	Snímek 16:  Zlepšení pracovních podmínek – bezpečné a přívětivé pracovní prostředí 
	Snímek 17: Slušné ohodnocení za práci odpovídající náročnosti profese
	Snímek 18: Návrhy odborů na sociální zohlednění náročnosti práce zdravotnických pracovníků – cíl udržet ve zdravotnictví zdravotníky
	Snímek 19:  Psychologická podpora sester 
	Snímek 20: Kariérní rozvoj a možnosti vzdělávání 
	Snímek 21: Jistota zabezpečení v nemoci a ve stáří 
	Snímek 22: Jaká je nálada zdravotníků v nemocnicích?
	Snímek 23: Kampaň slibem neuzdravíš https://slibemneuzdravis.cz/
	Snímek 24:  https://www.zdravotnickeodbory.cz/  Jsme první pomoc i dlouhodobá péče 

